
 
Aanvullende vragen D66 
 
 

• In vraag 1 wordt wel ingegaan op de actuele jurisprudentie maar niet de vernieuwde 
beleidsdoelstellingen. Kan aangegeven worden wat deze vernieuwde 
beleidsdoelstellingen zijn? 

Antwoord 
Op moment  zitten de beleidsvoornemens voornamelijk  op de inzet van gebruikelijke hulp.  
 

• In vraag 2 is de vraag of er nu al gebruik wordt gemaakt van het familiegroepsplan. 
Hierop is geen antwoord gegeven, graag nog een antwoord hierop. 

Antwoord 
Er is door inwoners op dit moment geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid tot het 
opstellen van een familiegroepsplan. 
 

• Voor vraag 3 inderdaad graag een motivering. 
Antwoord 
We hebben er voor gekozen de verordening zo compact mogelijk vorm te geven, mede op 
basis van de VNG verordening. Daarbij is er voor gekozen om onderdelen die zich met name 
richten op professionals en in de wet geregeld zijn en geen nadere verduidelijking behoeven, 
niet op te nemen in de verordening.  
 
 

• Daarnaast nog een aanvullende vraag naar aanleiding van het antwoord op vraag 10. 
Hier in wordt aangegeven dat ‘door de rechtspraak is aangegeven dat het niet altijd 
wenselijk is dat binnen het gezin hulp word verleend, zonder dat er een derde 
professional bij betrokken is’.  Kan aangegeven worden welke rechtspraak dit is? 

 
Antwoord 
 
- ECLI:NL:CRVB:2019:1815: Een pgb mag geweigerd worden wanneer de 
deskundigheid voor het bieden van de benodigde zorg ontbreekt. Zorg moet veilig, 
doeltreffend en cliëntgericht verleend kunnen worden.  
 
Maar ook (en dit is de hoofdregel die we dan hanteren!): 
 
Een moeder kan dan niet met voldoende afstand en kritisch de beheerstaken uitvoeren. De 
CRvB heeft in het kader van de Wmo 2015 al geoordeeld dat zo'n dubbelrol geweigerd kan 
worden. Zie hierover:.  CRvB 27-11-2019, ECLI:NL:CRVB:2019:3761.  
Omdat voor het beheren van het pgb voor in de Jeugdwet dezelfde voorwaarden gelden, 
gaan de experts er van uit dat deze rechtspraak ook van toepassing is op de Jeugdwet.  
 
En: 
Moet de gemeente een pgb geven waarmee een moeder haar kind zal behandelen? 
Nee. Een moeder kan haar eigen kind niet op een goede manier behandelen. Zelfs niet als 
ze wel de nodige diploma's heeft.  
Behandeling (jeugd-ggz) is een vorm van jeugdhulp die alleen door professionals kunnen 
bieden. Dit betekent dat dat de professional objectief en onafhankelijk te werk gaat. Het 
objectief oordeelsvermogen van een ouder wordt altijd beïnvloed door de persoonlijke band 
met het kind.  
De gemeente moet de aanvraag om een pgb waarmee een ouder wordt ingekocht dus 
afwijzen. De kwaliteit van de behandeling die de ouder zal bieden is dan namelijk niet goed 
genoeg. De afwijzing is dan gebaseerd op artikel 8.1.1 lid 2 sub c Jeudgwet.  

https://uitspraken.rechtspraak.nl/details?id=ECLI:NL:CRVB:2019:1815
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fjeugd.schulinck.nl%2Fjurisprudentie%2Fuitspraak-ongekoppeld%2F179092&data=05%7C02%7Cr.jansen%40gennep.nl%7C4e091dea43044043d31f08dc4cb524e3%7C07ff7eb1292c4fb2a3670285a89e3371%7C0%7C0%7C638469588104819180%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=FbFVkzTy9NXrtk0LdxLWlbBU%2FSTM%2FpIGg%2FgANYFmuw8%3D&reserved=0


Dit betekent trouwens niet dat de taak van de gemeente daarmee eindigt. Als de jeugdige 
wel een behandeling nodig heeft, moet de gemeente dit inzetten. De gemeente kan dan zorg 
in natura toekennen. Of een pgb geven waarmee een andere professional wordt ingekocht.  
 
Let wel: We leveren altijd maatwerk , vandaar dat voor sommige situaties ook de 
hardheidsclause blijft bestaan. 
 


